
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СТАНОВЛЯНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

/Ж- ^  2024 с. Становое №

Об организации питания обучающихся и воспитанников 
образовательных учреждений Становлянского 

муниципального округа Липецкой области в 2024 - 2025
учебном году

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273- 
ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", постановлением главного 
государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 
года № 28 "Об утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 "Санитарно- 
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и 
оздоровления детей и молодежи", постановлением главного государственного 
санитарного врача Российской Федерации от 27 октября 2020года № 32 "Об 
утверждении санитарно-эпидемиологических правил и норм СанПиН 2.3/2.4.3590- 
20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного 
питания населения", Законом Липецкой области от 30 декабря 2004 года № 166- 
03 "О социальной поддержке обучающихся образовательных организаций и 
дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, в Липецкой области", Законом Липецкой 
области от 27 декабря 2007 года № 119-03 "Онаделении органов местного 
самоуправления отдельными государственными полномочиями в сфере 
образования", Законом Липецкой области от 21 октября 2022 года № 205-03 "О 
мерах социальной поддержки членов семьи лиц, принимающих участие в 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей", и в целях дальнейшего укрепления здоровья детей и социальных 
гарантий по предоставлению горячего питания обучающимся и воспитанникам в 
муниципальных образовательных учреждениях Становлянского муниципального 
округа Липецкой области Российской Федерации, администрация Становлянского 
округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Отделу образования администрации Становлянского муниципального 
округа Липецкой области (Меркуловой Е.В.) и руководителям муниципальных 
образовательных учреждений Становлянского муниципального округа Липецкой 
области Российской Федерации в 2024 - 2025 учебном году:



1) организовать горячее питание воспитанников образовательных
организаций, реализующих образовательные программы дошкольного 
образования (за фактическое пребывание ребенка в организации):

а) посещающих дошкольные образовательные учреждения с 9 - 10-ти 
часовым пребыванием (за фактическое пребывание ребенка в учреждении) из 
расчета 109 рублей в день на одного ребенка, из них 45 рублей за счет средств 
бюджета Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской 
Федерации, 64 рубля за счет средств, взимаемых с родителей (законных 
представителей) за присмотр и уход за детьми в муниципальных 
образовательных организациях;

б) посещающих дошкольные образовательные учреждения с 12-ти часовым 
пребыванием (за фактическое пребывание ребенка в учреждении) из расчета 120 
рублей в день на одного ребенка, из них 56 рублей за счет средств бюджета 
Становлянского муниципального округа Липецкой области Российской Федерации, 
64 рубля за счет средств, взимаемых с родителей (законных представителей) за 
присмотр и уход за детьми в муниципальных образовательных организациях;

2) организовать горячее питание обучающихся общеобразовательных 
организаций, реализующих программы начального общего, основного общего и 
среднего общего образования:

а) одноразовое (из расчета 20 рублей на одного обучающегося в день за счет 
областного бюджета) для обучающихся 5-11 классов нельготной категории;

б) одноразовое (из расчета 55 рублей на одного обучающегося в день за 
счет средств областного бюджета) для обучающихся из малообеспеченных 
семей, посещающих группы продленного дня, и из многодетных семей, из семей 
опекуна (попечителя) и из приемных семей;

в) двухразовое (из расчета 80 рублей на одного обучающегося в день за счет 
областного бюджета) для обучающихся по программам начального общего 
образования;

г) двухразовое (из расчета 80 рублей на одного обучающегося в день за счет 
областного бюджета) для обучающихся, оба родителя или один из родителей, 
которых являлись военнослужащими, лицами, проходящими службу в войсках 
национальной гвардии Российской Федерации и имеющие специальные звания 
полиции, и погибли при выполнении задач в ходе специальной военной операции 
на территориях Украины, Донецкой Народной республики и Луганской Народной 
республики, Запорожской и Херсонской областей (за исключением обучающихся, 
находящихся на полном государственном обеспечении), обучающихся по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования 
в муниципальных общеобразовательных организациях, чьи родители являются 
участниками специальной военной операции;

д) двухразовое (из расчета 112 рублей на одного обучающегося в день за 
счет областного бюджета) для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов по программам начального общего образования;

е) двухразовое (из расчета 129 рублей на одного обучающегося в день за 
счет областного бюджета) для обучающихся с ограниченными возможностями 
здоровья и детей-инвалидов 5-11 классов;

ж) двухразовое (из расчета 70 рублей на одного обучающегося в день, в том 
числе 20 рублей за счет средств областного бюджета, 50 рублей за счет 
родительской платы) для обучающихся нельготной категории 5-11 классов;

3) двухразовое (из расчета 70 рублей на одного обучающегося в день, в том 
числе 55 рублей за счет средств областного бюджета, 15 рублей за счет 
родительской платы) для обучающихся из малообеспеченных семей,



посещающих группы продленного дня, и из многодетных семей, и обучающихся, 
находящихся в семье опекуна (попечителя), в приемной семье;

и) трехразовое (из расчета 90 рублей на одного обучающегося в день, в том 
числе 20 рублей за счет областного бюджета, 70 рублей за счет родительской 
платы) для обучающихся нельготной категории 5-11 классов;

к) трехразовое (из расчета 90 рублей на одного обучающегося, в том числе 
55 рублей за счет средств областного бюджета, 35 рублей за счет родительской 
платы) для обучающихся из малоимущих семей, посещающих группы 
продленного дня, и из многодетных семей, и обучающихся, находящихся в семье 
опекуна (попечителя), в приемной семье;

л) трехразовое (из расчета 90 рублей на одного обучающегося в день, в том 
числе 80 рублей за счет средств областного бюджета, 10 рублей за счет 
родительской доплаты) для обучающихся по программам начального общего 
образования;

м) трехразовое (из расчета 139 рублей на одного обучающегося в день за 
счет областного бюджета) для обучающихся по программам начального общего 
образования, 5 - 11 классов, посещающих группы продленного дня, оба родителя 
или один из родителей, которых являлись военнослужащими, лицами, 
проходящими службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и 
имеющие специальные звания полиции, и погибли при выполнении задач в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
республики и Луганской Народной Республики, Запорожской и Херсонской 
областей, чьи родители являются участниками специальной военной операции;

4) при наличии у обучающегося права на получение бесплатного горячего 
питания по основаниям установленным для нескольких категорий, бесплатное 
горячее питание предоставляется по одному из трех оснований.

5) обучающиеся на дому или с использованием дистанционных 
образовательных технологий, будут получать бесплатное горячее питание в виде 
денежной выплаты в размере его стоимости, установленной для соответствующей 
категории обучающихся, предусмотренной выше;

6) расходы производятся за счет субвенции из федерального бюджета, за 
исключением расходов, осуществляемых на детей, обучающихся в частных 
общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, 
которые производятся за счет субвенции из областного бюджета.

7) для предоставления социальной выплаты на питание обучающимся в 
учреждении должны быть оформлены документы в соответствии со статьей 6 
Закона Липецкой области от 30 декабря 2004 года № 166-03 "О социальной 
поддержке обучающихся образовательных организаций и дополнительных 
гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в Липецкой области";

8) организовать питание обучающихся' и производить социальные выплаты 
на питание в течение учебного года, за исключением каникулярных, выходных и 
праздничных дней, дней, пропущенных по болезни;

9) проводить разъяснительную работу среди обучающихся, воспитанников и 
родителей по пропаганде принципов здорового питания, о привлечении средств 
родителей в качестве доплаты на питание для обеспечения полноценного 
рациона питания школьников;

10) средства родителей и спонсорскую помощь для организации питания 
детей концентрировать на открытые в отделе финансов администрации 
Становлянского округа лицевые счета на каждое образовательное учреждение 
через кассу образовательного учреждения и направлять на решение вопросов, 
связанных с улучшением организации горячего питания;



11) продукты питания, предоставленные родителями в качестве 
добровольного пожертвования, приходовать в образовательном учреждении и 
использовать в организации питания учащихся и воспитанников;

12) в целях организации бесперебойного горячего питания школьников и 
воспитанников обеспечить безаварийную работу кухонно-технологического 
оборудования пищеблоков;

13) обеспечить постоянный контроль за технологией, качеством 
приготовления пищи, соблюдением примерного меню, санитарно-гигиенического 
режима в столовых общеобразовательных учреждений;

14) разработать меню с учетом возрастных потребностей детей и подростков 
на основании СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические 
требования к организации общественного питания населения" на сумму, 
выделенную бюджетом, и с учетом родительской доплаты;

15) обеспечить исполнение постановления Правительства Российской 
' Федерации от 5 октября 1999 года № 1119 "О мерах по профилактике

заболеваний, связанных с дефицитом йода" в части включения в рацион питания 
школьников обогащенных витаминами продуктов и йодированной соли;

16) обеспечить выполнение постановления главного государственного 
санитарного врача по Липецкой области от 25 августа 2006 года № 13 "Об 
организации питания детей в образовательных учреждениях" в части включения в 
рационы питания учащихся овощей и продуктов, обогащенных витаминами и 
микроэлементами, обратив особое внимание на качество и безопасность 
продуктов питания;

17) использовать для организации питания школьников 
сельскохозяйственную продукцию, выращенную на пришкольных участках;

18) осуществлять контроль за поставкой продуктов питания, условиями 
доставки, наличием документов, подтверждающих их качество и безопасность, а 
также документов изготовителя, подтверждающих их происхождение, 
сертификата соответствия продуктов, принадлежность к определенной партии 
пищевых продуктов, а также осуществлять лабораторный контроль качества 
безопасности продуктов;

19) закупки продукции для детского питания проводить согласно 
Федеральному закону от 5 апреля 2013 года № 44-ФЗ "О контрактной системе в 
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд".

2. Размер социальных выплат, осуществляемых в виде организации горячего 
питания в образовательных организациях в текущем году ( 5 - 1 1  классы), 
подлежит увеличению за счет возникшей экономии средств, сложившейся по 
результатам заключения государственных (муниципальных) контрактов на закупку 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд, 
полного или частичного перевода обучающихся на карантин и (или) 
дистанционный формат обучения, введения дополнительных каникулярных 
периодов с целью профилактики случаев заболевания обучающихся новой 
коронавирусной инфекцией и иными инфекционными и вирусными 
заболеваниями, болезни, но не более чем на 30% от размера социальных выплат.

3. Расходы производятся за счет субвенции из федерального бюджета, за 
исключением расходов, осуществляемых на детей, обучающихся в частных 
общеобразовательных организациях, имеющих государственную аккредитацию, 
которые производятся за счет субвенции из областного бюджета.

4. Начальнику МКУ "Центр компетенции в сфере бухгалтерского учёта и 
муниципального заказа" (Дмитриевой С.Н.) осуществлять контроль за целевым 
использованием средств, предназначенных для питания детей.



5. Утвердить состав комиссии по осуществлению постоянного контроля и 
координации горячего питания обучающихся и дошкольников образовательных 
учреждений Становлянского муниципального округа Липецкой области 
Российской Федерации (приложение).

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Становлянского округа по социальным 
вопросам.

7. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 года.

Глава администрации 
Становлянского округа Семянников



Приложение 
к постановлению администрации 

Становлянского муу^мяацьного округа
Липецкой области

Ш
^ерации

_ н * /  УПРАВЛЕНИЕ
Состав комиссии по осуществлении^ коишрозпя 

координации организации питания оГ 
воспитанников образовательных уч[ 

Становлянского муниципального округа Липецкой 
области Российской Федерации

Астахов Александр Анатольевич - заместитель главы администрации 
Становлянского округа по социальным вопросам, председатель комиссии по 
осуществлению контроля и координации организации питания обучающихся и 
воспитанников образовательных учреждений Становлянского муниципального
округа Липецкой области Российской Федерации.

Меркулова Елена Владимировна - начальник отдела образования 
администрации Становлянского округа, заместитель председателя комиссии по 
осуществлению контроля и координации организации питания обучающихся и 
воспитанников образовательных учреждений Становлянского муниципального
округа Липецкой области Российской Федерации.

Лаврищева Ирина Николаевна - методист МКУ ЦРОМУО, секретарь комиссии 
по осуществлению контроля и координации организации питания обучающихся и 
воспитанников образовательных учреждений Становлянского муниципального
округа Липецкой области Российской Федерации.

Члены комиссии по осуществлению контроля и координации 
организации питания обучающихся и воспитанников образовательных 
учреждений Становлянского муниципального округа Липецкой области 
Российской Федерации:

1. Дмитриева Светлана Николаевна - начальник МКУ "Центр компетенций в 
сфере бухгалтерского учета и муниципального заказа".

2. Косарева Екатерина Вячеславовна - бухгалтер МКУ "Центр компетенций в 
сфере бухгалтерского учета и муниципального заказа".

3. Малютина Светлана Алексеевна - заведующая МБОУ "Теремок" с. 
Становое.

4. Алисова Любовь Михайловна - директор МБОУ "СШ с. Становое".


